第 1页共 5页

中国电子技术标准化研究院培训中心
电标培〔2018〕061 号

“信息技术服务数据中心服务能力成熟度模型国家注册审核员”培训班通知

各有关单位：

目前，各行各业的互联网用户、移动互联用户正在激增，用户的需求也在从简单信息获

取、信息交流向商业化色彩演变，数据中心后台的并发交易量及交易数据都呈现爆炸式增长

趋势，数据中心承载着巨大压力，为业务的安全运营带来巨大挑战。《信息技术服务 数据中

心服务能力成熟度模型》GB/T33136-2016 构建了包含战略发展、运营保障和组织治理 3个能

力域、11 个能力子域和 33 个能力项在内的完整的能力框架和管理要求，提出了由人员、过

程、技术、资源、政策、领导、文化 7 个能力要素转换为 13 个指标的评价方法，是指导数据

中心管理建设、衡量数据中心管理水平的模型，对于规范数据中心管理、强化数据中心运营、

保证与业务的一致性、实现收益、控制风险和优化资源等方面具有实用价值和指导意义。

中国电子技术标准化研究院根据国家标准化管理委员会国家标准编制修订安排，承担了

《信息技术服务 数据中心服务能力成熟度模型》等系列标准的制定，并培养了一批信息领域

的专家。为了更好的为运营商、通信设备商、网络系统集成商、设计院，以及广电、交通、

铁路、公安、电力、石油、金融、机场、学校、民航空管等企事业单位服务，实现标准的价

值，帮助国内相关单位以标准化为依据，深化数据中心服务能力成熟度管理模式，降低管理

成本，规范相应管理流程，经中国认证认可协会（CCAA）确认，中国电子技术标准化研究院

培训中心承担“信息技术服务数据中心服务能力成熟度模型国家注册审核员”培训，相关事

宜通知如下:

一、培训内容

（一）信息技术服务 数据中心服务能力成熟度模型GB/T33136-2016国家标准

a. 理解标准的范围、相关引用文件介绍；

b. 理解标准的术语、定义、缩略语；

c. 熟悉成熟度模型的相关知识，包括成熟度级别、模型构成、模型应用；

d. 熟悉能力框架，包括能力域、能力子域、能力项；

e. 熟悉评价方法，包括评价对象、评价要素和评价指标、评价指标取值标准、评价要素取值

第 2页共 5页

计算方法、能力项成熟度、数据中心服务能力成熟度；

f. 熟悉数据中心服务能力管理要求，包括战略发展、运营保障、组织治理。

（二）数据中心服务实物知识

a. 了解数据中心相关数据；

b. 掌握机房配套的基础设施的管理方法；

c. 案例分享，掌握实际标准的落地实施。

（三）数据中心服务领域专业知识

a. 熟悉并掌握相关管理专业知识；

b. 了解数据中心服务能力成熟度模型管理相关工具、方法、技术及其应用。

（四）法律法规

a. 掌握信息技术服务 数据中心服务相关法律法规的要求；

b. 了解国家认证认可法规、规章要求和国家认证认可体系《中华人民共和国认证认可条例》。

二、培训对象

欲从事信息技术、信息安全、数据中心服务能力成熟度模型审核的人员，以及ITSMS审

核员、ISMS审核员、业务连续性审核员。

各企事业单位数据中心管理人员、IT运维人员和技术人员、信息化部门、IDC外包企业，

适用于运营商、通信设备商、网络系统集成商、设计院，以及广电、交通、铁路、公安、

电力、石油、金融、机场、学校、民航空管数据中心服务建设等岗位相关工作人员。

三、培训教师

信息技术服务 数据中心服务能力成熟度模型标准国家注册审核员培训大纲起草人，CCAA

注册的培训教师，信息技术服务数据中心服务行业专家承担此课程的讲解。

四、培训费用

培训费2680元/人（包括教材、标准、学习用品、听课费等），交通食宿自理。

五、培训时间及地点

时间：2018年10月18日—10月19日（2018年10月18日9:00前报到），共2天

地点：北京

中国电子技术标准化研究院 1—112会议室

（北京市东城区安定门东大街 1号，雍和宫地铁站 B口出，向东约 500米）

第 3页共 5页

六、培训报名须知

请参加培训的学员认真填写报名回执表，于2018年10月18日前以电话、传真及邮件的方

式反馈至我中心。

联系人：赵老师

招生电话：010-64102657 、010-64102658

传真：010-64102655

E-mail：cesi_training@126.com

单位地址：北京东城区安定门东大街1号

七、报名汇款帐号

收款单位：中国电子技术标准化研究院

开户银行：工商行北京北新桥支行

开户帐号：0200004309088116710

汇款用途：培训费

汇款学员请将汇款凭条回传至我中心邮箱cesi_training@126.com，并注明“培训参加人姓

名数据中心服务能力成熟度模型国家注册审核员培训费”。

中国电子技术标准化研究院

培训中心

2018 年 7 月 12 日

第 4页共 5页

信息技术服务数据中心服务能力成熟度模型 GB/T33136-2016

国家注册审核员——培训报名回执表

单位名称

通信地址

邮编 传真

培训负责人 手机号

电子邮箱

参加培训人员信息

姓名
性

别
身份证号码

是否

食宿
联系电话 电子邮箱 备注

注：此表可复制使用。

第 5页共 5页

附件 1：

住宿按需自由选择，自行预定。

附近宾馆：

1）北京暖心阁连锁酒店-东直门北小街店，北京东城区育树三条 8 号，电

话：010-64018788，自行网络或电话预定，距培训地点步行 5分钟。

2） 龙绍衡宾馆，北京市朝阳区安贞和平里南街五区 18号，电话：

010-84216688，自行预定，报中国电子技术标准化研究院，可享受协议价。